
平成 21 年 1 月 
医療関係者各位 
 
 

 適正使用のお願い  

「タキソテール注」「タキソール注射液 30mg/100mg」誤用防止について 
 
 

サノフィ･アベンティス株式会社 
ブリストル･マイヤーズ株式会社 

 
 
謹啓 
時下 益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。また、抗悪性腫瘍剤「タキソテール注」（サノフィ･アベンティス株式会社）

と「タキソール注射液 30mg/100mg」（ブリストル･マイヤーズ株式会社）との誤用防止に

関しましては、平素よりご配慮いただき誠に有難うございます。 
 
今般、他医薬品において類似販売名の薬剤の取り違えによる医療事故が発生し、厚生労

働省より医療事故防止対策の強化・徹底に関する通知（平成 20 年 12 月 4 日付）が発出さ

れました。この状況を鑑み、誤用防止に一層のご留意をお願い致したくご案内申し上げま

す。これら 2 剤の外観の比較表もこの度改訂致しておりますので、ご活用いただければ幸

甚に存じます。 
   
今後とも引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、お願い申し上げます。 

謹白 

24


